

Úrad pre verejné obstarávanie ako ústredný orgán štátnej správy pre verejné obstarávanie podľa § 140 a orgán príslušný podľa § 167 ods. 2 písm. b) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vo veci námietok uchádzača **XY** (ďalej len „navrhovateľ“) smerujúcich proti vylúčeniu uchádzača z predmetnej verejnej súťaže na predmet nadlimitnej zákazky „Výkon stavebného dozoru na stavbe: „Odkanalizovanie obcí dolnej Oravy-Žaškov, Párnica, Oravská Poruba, Veličná“ vyhlásenej osobou podľa § 7 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov **Oravská vodárenská spoločnosť, a.s.**, Bysterecká 2180, 026 01 Dolný Kubín (ďalej len „kontrolovaný“) vo Vestníku verejného obstarávania č. 225/2015 z 13. 11. 2015 pod značkou 22636 – MSS, vydáva toto

r o z h o d n u t i e :

Úrad pre verejné obstarávanie **zastavuje** konanie o námietkach podľa § 139 ods. 1 písm. f) zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

O d ô v o d n e n i e :

1. Úrad pre verejné obstarávanie (ďalej len „úrad“) uvádza, že 18. 4. 2016 nadobudol účinnosť zákon č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
2. Podľa § 187 ods. 4 uvedeného zákona v konaní, ktoré začne úrad po 17. apríli 2016 a vzťahuje sa na verejné obstarávanie podľa ods. 1 a 2 tohto ustanovenia, sa postupuje podľa predpisov účinných do 17. apríla 2016. Vzhľadom na skutočnosť, že v predmetnom postupe zadávania zákazky bolo oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania odoslané na uverejnenie 11. 11. 2015, t. j. pred 17. aprílom 2016, úrad uvádza, že na predmetné konanie o námietkach aplikuje, v zmysle § 187 ods. 4 v spojení s § 187 ods. 1 predmetného zákona, právny predpis účinný do 17. apríla 2016, t. j. zákon č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“).
3. Navrhovateľ listom zo 4. 4. 2017, ktorý bol úradu doručený dňa 5. 4. 2017, podal námietky v listinnej podobe smerujúce podľa § 138 ods. 2 písm. e) zákona o verejnom obstarávaní proti vylúčeniu uchádzača z predmetnej verejnej súťaže.
4. V súvislosti so začatím konania o námietkach úrad uvádza, že kontrolovaný zaslal úradu informáciu v zmysle § 136 ods. 9 písm. b) zákona o verejnom obstarávaní dňa 10. 12. 2017. Vzhľadom na uvedené konanie o námietkach začalo v súlade s § 138 ods. 3 písm. a) zákona o verejnom obstarávaní 21. 12. 2017.
5. Úrad listom č. 8432-6000/2017-ODI-V z 22. 1. 2018 vyzval kontrolovaného podľa § 138 ods. 10 zákona o verejnom obstarávaní na doručenie písomného vyjadrenia k podaným

námietkam s uvedením predpokladanej hodnoty zákazky a kompletnej dokumentácie v origináli.

6. Kontrolovaný doručil úradu písomné vyjadrenie k podaným námietkam s uvedením predpokladanej hodnoty zákazky a kompletnú dokumentáciu týkajúcu sa predmetného verejného obstarávania 1. 2. 2018. Kontrolovaný vo svojom vyjadrení okrem iného uviedol, cit.: „Kontrolovaný v úvode uvádza, že od navrhovateľa (...) **neeviduje žiadnu námietku voči vylúčeniu.**“.
7. Podľa § 138 ods. 5 písm. d) zákona o verejnom obstarávaní **námietky sa podávajú v listinnej podobe a musia byť doručené úradu a kontrolovanému** najneskôr do desiatich dní odo dňa prevzatia oznámenia o vylúčení uchádzača, záujemcu alebo účastníka, ak námietky smerujú proti vylúčeniu uchádzača, záujemcu alebo účastníka.
8. Vzhľadom na vyššie uvedené úrad listom č. 8432-6000/2017-ODI-L zo dňa 6. 2. 2018 vyzval navrhovateľa, aby preukázal doručenie predmetných námietok aj kontrolovanému, a to do 5 kalendárnych dní odo dňa doručenia tejto výzvy. Navrhovateľ však do dnešného dňa na predmetnú výzvu nereagoval, t. j. nedoručil k danej skutočnosti ani svoje vyjadrenie, ani nijaký dôkazný prostriedok, na základe ktorého by bolo možné jednoznačne konštatovať splnenie povinnosti v zmysle § 138 ods. 5 písm. d) zákona o verejnom obstarávaní z jeho strany.
9. Podľa § 139 ods. 1 písm. f) zákona o verejnom obstarávaní úrad zastaví rozhodnutím konanie o námietkach, ak námietky neboli podané kontrolovanému.
10. Z vyššie uvedených skutočností zistených úradom vyplýva, že pre konanie o námietkach navrhovateľa neboli splnené všetky zákonné predpoklady, čím pre úrad nastala neodstrániteľná prekážka brániaca rozhodovaniu v konaní o námietkach v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona o verejnom obstarávaní.
11. Na základe uvedeného bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.

Kaucia

12. Podľa § 138 ods. 20 zákona o verejnom obstarávaní kaucia sa v celej uhradenej sume stáva príjmom štátneho rozpočtu dňom nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia úradu, ktorým boli námietky navrhovateľa zamietnuté. Kaucia sa v 35 % z uhradenej sumy stáva príjmom štátneho rozpočtu dňom nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia úradu o zastavení konania o námietkach podľa § 139 ods. 1 písm. d). Úrad vráti navrhovateľovi kauciu alebo jej časť, ktoré sa nestali príjmom štátneho rozpočtu, do 30 dní odo dňa právoplatnosti rozhodnutia o námietkach.
13. V súlade s ustanovením § 138 ods. 20 zákona o verejnom obstarávaní a výrokom tohto rozhodnutia úrad vráti kauciu navrhovateľovi do 30 dní odo dňa právoplatnosti rozhodnutia o námietkach.

Poučenie:

Podľa § 142 ods. 1 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov proti tomuto rozhodnutiu úradu nie je možné podať odvolanie. Podľa § 52 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov v spojení s § 153 ods. 2 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je toto rozhodnutie právoplatné dňom doručenia účastníkom konania a vykonateľné uplynutím lehoty na plnenie. Podľa § 139 ods. 10 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov rozhodnutie úradu je preskúmateľné súdom, pričom žaloba musí byť podaná do 30 dní odo dňa doručenia rozhodnutia úradu.

poverený riadením odboru dohľadu

Rozhodnutie sa doručí

1. XY - navrhovateľ
2. Oravská vodárenská spoločnosť, a.s., Bysterecká 2180, 026 80 Dolný Kubín -
kontrolovaný